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1. ESTADÍSTICAS DE PRL 2018. INFORME TRIMESTRAL (1º TRIMESTRE)

ACCIDENTES REGISTRABLES. 

Indirecto Indirecto Indirecto Indirecto

Fábrica Empresa Fábrica Fábrica Empresa Fábrica Fábrica Empresa Fábrica Fábrica Empresa Fábrica Fábrica Empresa

2015 2º Trim 3.148 4.119 2.028 1.482.994 1.987.092 975.270 21 21 13 27 30 10 578 631

3º Trim 3.164 4.108 1.972 1.342.917 1.814.991 865.353 11 11 5 28 33 14 673 673

4º Trim 3.185 4.113 1.939 1.369.127 1.864.237 846.282 10 10 8 22 23 5 490 490

2016 1º Trim 3.128 4.096 2.206 1.367.823 1.842.320 830.427 16 18 9 38 39 21 564 569

2º Trim 3.227 4.159 2.071 1.408.288 1.871.130 897.879 13 14 8 35 35 16 866 868

3º Trim 3.171 4.069 1.991 1.289.540 1.788.568 854.948 13 13 7 27 28 11 815 814

4º Trim 3.160 4.014 1.951 1.312.637 1.749.484 844.226 14 14 6 30 30 9 830 830

2017 1º Trim 2.996 3.899 1.992 1.326.663 1.765.390 939.318 5 5 11 27 29 20 379 379

2º Trim 3.019 3.870 1.897 1.350.803 1.784.886 918.388 7 7 6 17 17 9 526 527

3º Trim 3.020 3.940 1.936 1.248.625 1.709.360 913.920 11 11 2 22 23 15 398 398

4º Trim 3.012 3.929 1.819 1.291.238 1.743.537 868.310 14 15 8 23 25 10 919 926

2018 1º Trim 3.035 3.982 2.156 1.346.038 1.872.226 1.092.481 10 11 10 31 36 14 883 964

3.035 3.982 2.156 1.346.038 1.872.226 1.092.481 10 11 10 31 36 14 883 964

3.021 3.930 1.952 5.236.704 7.110.010 3.793.100 42 44 26 93 101 48 2.727 2.815

2.996 3.899 1.992 1.326.663 1.765.390 939.318 5 5 11 27 29 20 379 379

3.138 4.035 2.001 5.337.128 7.174.572 3.536.370 45 46 32 119 122 56 2.890 2.892

Directo Directo Directo

Indirecto: Contratistas y subcontratistas, también estimados como equivalentes de jornada completa. Aquí se incluyen todas las personas, empresas o corporaciones contratadas para la realización de un trabajo concreto, ya sea a corto plazo (para un trabajo específico) o a largo plazo (como conductores o plantillas de mantenimiento).

Fábrica: Únicamente fábricas de cemento y molienda

Empresa: Toda la empresa, todo centro de trabajo que esté bajo el CIF de la empresa (no incluye transporte)

Accidente con incapacidad temporal (ACIT) : Un accidente laboral que provoca la pérdida de uno o más días de trabajo (o turnos), se aplica el criterio utilizado para comunicar a través de el Sistema Delt@. Tanto para los empleados directos como para los indirectos, quedan excluidas las lesiones que tengan lugar durante el desplazamiento 

hacia y desde el puesto de trabajo, las lesiones debidas a actos criminales y las lesiones por causas naturales.

Directo Directo

Acumulado 2018

Año móvil 1º Trim de 2018

Acumulado 2017

Año móvil 1º Trim de 2017

Directo: Empleados propios, incluidos los contratados a jornada completa, a tiempo parcial y los temporales , estos dos últimos estimados como equivalentes de jornada completa. Aquí se  Incluyen empleados de todas las empresas donde exista un control de la dirección  y de las empresas con las que se haya firmado un acuerdo técnico o de 

gestión.

Datos Sectoriales
Nº trabajadores Horas trabajadas Acc. con incapacidad temporal Acc. sin incapacidad temporal

Jornadas perdidas por 

accidentes

Accidentes sin incapacidad temporal (ASIT): Accidentes laborales que no provocan la pérdida de días de trabajo, se aplica el criterio utilizado para comunicar a través de el Sistema Delt@

Nota: A partir del año 2013 y como consecuencia de procesos de reorganización de algunas empresas, los datos reportados no son perfectamente comparables con los de años previos, al integrar en la información suministrada datos de personal pertenecientes a otras áreas de actividad (hormigones, áridos, etc.)

 Jornadas perdidas: Días naturales que dura la baja, no se incluye los días de equivalencia por fallecimiento o incapacidad permanente. El cálculo estadístico ha demostrado que los días naturales perdidos equivalen a 1,5 veces los días laborables perdidos, con una precisión del +/-3 %.

Los datos del primer trimestre de 2018 presentan un índice de frecuencia de accidentes con baja y un índice de gravedad a la baja respecto del valor del trimestre 
anterior. El Indice de Frecuencia del año móvil se mantiene en 6,19 para el personal directo (por debajo del valor de Cembureau) y en 6,85 para el indirecto, 
presentando una cierta tendencia a la baja en el conjunto desde 2015. 

El índice de incidencia de accidentes con baja se mantiene más o menos estable, presentando cierta tendencia a la baja en el conjunto desde el año 2015 



1. ESTADÍSTICAS DE PRL 2018. INFORME TRIMESTRAL (1º TRIMESTRE)

ACCIDENTES REGISTRABLES. 

Indicadores comportamiento

Indirecto Indirecto Indirecto Indirecto

Fábrica Empresa Fábrica Fábrica Empresa Fábrica Fábrica Empresa Fábrica Empresa Fábrica Fábrica Empresa Fábrica Fábrica Empresa

2015 2º Trim 14,16 10,57 13,33 18,21 15,10 10,25 0,39 0,32 26,68 20,39 25,64 34,31 29,13 19,72 27,54 30,06

3º Trim 8,19 6,06 5,78 20,85 18,18 16,18 0,50 0,37 13,90 10,71 10,14 35,39 32,14 28,39 61,21 61,21

4º Trim 7,30 5,36 9,45 16,07 12,34 5,91 0,36 0,26 12,56 9,73 16,51 27,63 22,37 10,32 49,00 49,00

2016 1º Trim 11,70 9,77 10,84 27,78 21,17 25,29 0,41 0,31 20,46 17,58 16,32 48,59 38,09 38,07 35,26 31,62

2º Trim 9,23 7,48 8,91 24,85 18,71 17,82 0,62 0,46 16,12 13,47 15,45 43,39 33,66 30,91 66,64 62,02

3º Trim 10,08 7,27 8,19 20,94 15,65 12,87 0,63 0,46 16,40 12,78 14,06 34,06 27,53 22,10 62,66 62,62

4º Trim 10,67 8,00 7,11 22,85 17,15 10,66 0,63 0,47 17,72 13,95 12,30 37,98 29,89 18,46 59,31 59,31

2017 1º Trim 3,77 2,83 11,71 20,35 16,43 21,29 0,29 0,21 6,68 5,13 22,08 36,05 29,75 40,15 75,76 75,76

2º Trim 5,18 3,92 6,53 12,59 9,52 9,80 0,39 0,30 9,27 7,24 12,65 22,52 17,57 18,98 75,19 75,26

3º Trim 8,81 6,44 2,19 17,62 13,46 16,41 0,32 0,23 14,57 11,17 4,13 29,14 23,35 31,00 36,18 36,18

4º Trim 10,84 8,60 9,21 17,81 14,34 11,52 0,71 0,53 18,59 15,27 17,59 30,55 25,45 21,99 65,64 61,73

2018 1º Trim 7,43 5,88 9,15 23,03 19,23 12,81 0,66 0,52 13,18 11,05 18,55 40,86 36,17 25,98 88,34 87,67

7,43 5,88 9,15 23,03 19,23 12,81 0,66 0,52 13,18 11,05 18,55 40,86 36,17 25,98 88,34 87,67

8,02 6,19 6,85 17,76 14,21 12,65 0,52 0,40 13,90 11,20 13,32 30,78 25,70 24,59 64,92 63,98

3,77 2,83 11,71 20,35 16,43 21,29 0,29 0,21 6,68 5,13 22,08 36,05 29,75 40,15 75,76 75,76

8,43 6,41 9,05 22,30 17,00 15,84 0,54 0,40 14,34 11,40 15,99 37,92 30,23 27,98 64,22 62,86

Indicadores de  comportamiento combinados (Directo + Indirecto)

Fábrica Empresa Fábrica Empresa Fábrica Empresa Fábrica Empresa

2015 2º Trim 13,83 11,48 15,05 13,50 26,27 22,12 28,59 26,03

3º Trim 7,25 5,97 19,02 17,54 12,46 10,53 32,71 30,92

4º Trim 8,12 6,64 12,19 10,33 14,05 11,90 21,08 18,51

2016 1º Trim 11,37 10,10 26,84 22,45 18,75 17,14 44,24 38,08

2º Trim 9,11 7,95 22,11 18,42 15,86 14,13 38,51 32,75

3º Trim 9,33 7,57 17,72 14,75 15,50 13,20 29,45 25,74

4º Trim 9,27 7,71 18,08 15,04 15,65 13,41 30,53 26,15

2017 1º Trim 7,06 5,92 20,74 18,12 12,83 10,86 37,69 33,27

2º Trim 5,73 4,81 11,46 9,62 10,58 9,02 21,16 18,04

3º Trim 6,01 4,96 17,11 14,49 10,49 8,85 29,87 25,87

4º Trim 10,19 8,81 15,28 13,40 18,22 16,01 27,33 24,36

2018 1º Trim 8,20 7,08 18,45 16,87 15,41 13,69 34,68 32,59

8,20 7,08 18,45 16,87 15,41 13,69 34,68 32,59

7,53 6,42 15,61 13,67 13,67 11,90 28,35 25,33

7,06 5,92 20,74 18,12 12,83 10,86 37,69 33,27

8,68 7,28 19,72 16,62 14,98 12,92 34,05 29,49

IFACIT Índice de frecuencia de accidentes con incapacidad temporal

IFASIT Índice de frecuencia de accidentes sin incapacidad temporal

IGACIT Índice de Gravedad con icapacidad temporal

IIACIT Índice de Incidencia de accidentes con incapacidad temporal El IIACIT trimestral y acumulado del año se presenta en términos anualizados

IIASIT Índice de Incidencia de accidentes sin incapacidad temporal El IIASIT trimestral y acumulado del año se presenta en términos anualizados

DMIT

IGACITIFACIT IFASIT IIACIT IIASIT DMIT

Directo Directo Directo Directo Directo

Acumulado 2018

Año móvil 1º Trim de 2018

Acumulado 2017

Año móvil 1º Trim de 2017

Directo

IFACIT IFASIT IIACIT IIASIT

Indicadores de comportamiento combinados (Directo + Indirecto)

Nota: A partir del año 2013 y como consecuencia de procesos de reorganización de algunas empresas, los datos reportados no son perfectamente comparables con los de años previos, al integrar en la información suministrada datos de personal pertenecientes a otras 

Acumulado 2018

Año móvil 1º Trim de 2018

Acumulado 2017

Año móvil 1º Trim de 2017

Nº total accidentes con incapacidad temporal*1000000/ Nºtotal h trabajadas

Nº total accidentes sin incapacidad temporal*1000000/ Nºtotal h trabajadas

Nº de Jornadas perdidas por incapacidad temporal *1000/ Nºtotal h trabajadas

Nº total accidentes con incapacidad temporal*1000 /Nº trabajadores

Nº total accidentes sin incapacidad temporal*1000 /Nº trabajadores

Duración Media de las incapacidad temporal Nº de Jornadas perdidas por incapacidad temporal/Nº accidentes con incapacidad temporal



1. ESTADÍSTICAS DE PRL 2018. INFORME TRIMESTRAL (1º TRIMESTRE)

ENFERMEDADES COMUNES.

Datos Sectoriales

Fábrica Empresa Fábrica Empresa Fábrica Empresa Fábrica Empresa

2015 2º Trim 327 374 60.493 66.924 8.170 8.976 4,08 3,37

3º Trim 269 319 51.859 57.394 7.008 7.723 3,86 3,16

4º Trim 314 379 52.640 60.267 7.258 8.358 3,84 3,23

2016 1º Trim 413 498 59.018 64.945 8.258 9.103 4,31 3,53

2º Trim 429 499 69.104 76.060 9.492 10.440 4,91 4,06

3º Trim 308 375 63.141 71.335 8.535 9.642 4,90 3,99

4º Trim 392 468 69.974 80.916 9.601 11.091 5,33 4,63

2017 1º Trim 393 446 65.999 73.735 9.025 10.035 4,97 4,18

2º Trim 310 394 59.867 68.100 7.981 9.052 4,43 3,82

3º Trim 309 362 61.569 67.308 8.747 9.553 4,93 3,94

4º Trim 368 442 64.430 71.340 9.089 10.006 4,99 4,09

2018 1º Trim 367 397 69.604 76.469 9.870 10.768 5,17 4,08

367 397 69.604 76.469 9.870 10.768 5,17 4,08

1.354 1.595 255.470 283.217 35.688 39.379 4,88 3,98

393 446 65.999 73.735 9.025 10.035 4,97 4,18

1.522 1.788 268.218 302.046 36.652 41.208 5,03 4,21

IA Índice de Absentismo Horas de trabajo perdidas por enfermedad común / Horas trabajadas

Enfermedades comunes 

con incapacidad 

temporal

Horas de trabajo 

perdidas por 

enfermedad común

Jornadas perdidas por 

enfermedad común
IA

Directo Directo Directo Directo

Acumulado 2018

Año móvil 1º Trim de 2018

Acumulado 2017

Año móvil 1º Trim de 2017



1. ESTADÍSTICAS DE PRL 2018. INFORME TRIMESTRAL (1º TRIMESTRE)

IFACIT EMPRESATrimestral EmpresaMóvil EmpresaCembureau (Año 2016) AIT móvil HT móvil  IFACIT COMBINADOTrimestral EmpresaMóvil EmpresaAIT móvil HT móvil

2015 2º Trim 10,57 7,01 7,9 01/06/2015 53 7.556.289 2015 2º Trim 11,48 8,51 91 10.697.804

3º Trim 6,06 7,06 7,9 01/09/2015 53 7.512.142 3º Trim 5,97 8,41 91 10.818.180

4º Trim 5,36 7,31 7,9 01/12/2015 55 7.522.716 4º Trim 6,64 8,03 88 10.963.296

2016 1º Trim 9,77 7,99 7,9 01/03/2016 60 7.508.641 2016 1º Trim 10,10 8,62 95 11.025.972

2º Trim 7,48 7,17 7,9 01/06/2016 53 7.392.679 2º Trim 7,95 7,66 83 10.832.619

3º Trim 7,27 7,47 7,9 01/09/2016 55 7.366.255 3º Trim 7,57 8,06 87 10.795.791

4º Trim 8,00 8,14 7,9 01/12/2016 59 7.251.503 4º Trim 7,71 8,33 89 10.678.982

2017 1º Trim 2,83 6,41 7,9 01/03/2017 46 7.174.572 2017 1º Trim 5,92 7,28 78 10.710.943

2º Trim 3,92 5,50 7,9 01/06/2017 39 7.088.328 2º Trim 4,81 6,48 69 10.645.208

3º Trim 6,44 5,28 7,9 01/09/2017 37 7.009.121 3º Trim 4,96 5,84 62 10.624.973

4º Trim 8,60 5,43 7,9 01/12/2017 38 7.003.173 4º Trim 8,81 6,11 65 10.643.109

2018 1º Trim 5,88 6,19 7,9 01/03/2018 44 7.110.010 2018 1º Trim 7,08 6,42 70 10.903.110

IGACIT EMPRESATrimestral EmpresaMóvil EmpresaCembureau (Año 2016) Jornadas perd IGACIT COMBINADOTrimestral EmpresaMóvil EmpresaJornadas perd

2015 2º Trim 0,32 0,33 0,23 01/06/2015 2.507 2015 2º Trim #¡REF! 0,29 3.074

3º Trim 0,37 0,35 0,23 01/09/2015 2.621 3º Trim #¡REF! 0,30 3.269

4º Trim 0,26 0,33 0,23 01/12/2015 2.508 4º Trim #¡REF! 0,28 3.084

2016 1º Trim 0,31 0,31 0,23 01/03/2016 2.364 2016 1º Trim #¡REF! 0,27 2.976

2º Trim 0,46 0,35 0,23 01/06/2016 2.601 2º Trim #¡REF! 0,29 3.162

3º Trim 0,46 0,37 0,23 01/09/2016 2.742 3º Trim #¡REF! 0,31 3.391

4º Trim 0,47 0,42 0,23 01/12/2016 3.082 4º Trim #¡REF! 0,35 3.720

2017 1º Trim 0,21 0,40 0,23 01/03/2017 2.892 2017 1º Trim #¡REF! 0,35 3.756

2º Trim 0,30 0,36 0,23 01/06/2017 2.550 2º Trim #¡REF! 0,33 3.534

3º Trim 0,23 0,30 0,23 01/09/2017 2.134 3º Trim #¡REF! 0,28 2.944

4º Trim 0,53 0,32 0,23 01/12/2017 2.230 4º Trim #¡REF! 0,27 2.899

2018 1º Trim 0,52 0,40 0,23 01/03/2018 2.815 2018 1º Trim #¡REF! 0,30 3.323
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1. ESTADÍSTICAS DE PRL 2018. INFORME TRIMESTRAL (1º TRIMESTRE)
IIACIT empresaTrimestral EmpresaMóvil EmpresaNº trabajadores IIACIT combinadoTrimestral EmpresaMóvil EmpresaNº trabajadores

2015 2º Trim 20,39 12,81 4.138 01/06/2015 2015 2º Trim 22,12 15,50 5.871

3º Trim 10,71 12,88 4.116 01/09/2015 3º Trim 10,53 15,31 5.945

4º Trim 9,73 13,37 4.115 01/12/2015 4º Trim 11,90 14,65 6.008

2016 1º Trim 17,58 14,60 4.109 01/03/2016 2016 1º Trim 17,14 15,46 6.145

2º Trim 13,47 12,87 4.119 01/06/2016 2º Trim 14,13 13,46 6.166

3º Trim 12,78 13,38 4.109 01/09/2016 3º Trim 13,20 14,12 6.161

4º Trim 13,95 14,45 4.084 01/12/2016 4º Trim 13,41 14,50 6.139

2017 1º Trim 5,13 11,40 4.035 01/03/2017 2017 1º Trim 10,86 12,92 6.036

2º Trim 7,24 9,84 3.963 01/06/2017 2º Trim 9,02 11,65 5.920

3º Trim 11,17 9,41 3.931 01/09/2017 3º Trim 8,85 10,55 5.874

4º Trim 15,27 9,72 3.909 01/12/2017 4º Trim 16,01 11,17 5.820

2018 1º Trim 11,05 11,20 3.930 01/03/2018 2018 1º Trim 13,69 11,90 5.882

IIASIT empresaMensual EmpresaMóvil EmpresaASIT móvil IIASIT combinadoMensual EmpresaMóvil EmpresaASIT móvil

2015 2º Trim 29,13 35,77 148 01/06/2015 2015 2º Trim 26,03 32,87 193

3º Trim 32,14 35,47 146 01/09/2015 3º Trim 30,92 31,96 190

4º Trim 22,37 29,89 123 01/12/2015 4º Trim 18,51 26,63 160

2016 1º Trim 38,09 30,42 125 01/03/2016 2016 1º Trim 38,08 28,48 175

2º Trim 33,66 31,56 130 01/06/2016 2º Trim 32,75 30,17 186

3º Trim 27,53 30,42 125 01/09/2016 3º Trim 25,74 28,89 178

4º Trim 29,89 32,32 132 01/12/2016 4º Trim 26,15 30,79 189

2017 1º Trim 29,75 30,23 122 01/03/2017 2017 1º Trim 33,27 29,49 178

2º Trim 17,57 26,24 104 01/06/2017 2º Trim 18,04 25,84 153

3º Trim 23,35 25,19 99 01/09/2017 3º Trim 25,87 25,88 152

4º Trim 25,45 24,05 94 01/12/2017 4º Trim 24,36 25,43 148

2018 1º Trim 36,17 25,70 101 01/03/2018 2018 1º Trim 32,59 25,33 149
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